UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền, ứng dụng CNTT

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày     tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Ninh

Bình

.

Thực hiện Thông báo số 26/TB-UBND ngày 30/4/2021 về Kết luận của

đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Ninh Bình ngày 30/4/2021;

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương

phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về quan điểm, nguyên tắc,

phương châm trong phòng chống dịch bệnh Covid - 19; thông tin về nguy cơ do

dịch bệnh covid-19 gây ra để nhân dân nâng cao cảnh giác, thực hiện nghiêm túc

yêu cầu 5K của Bộ Y tế và các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Đưa tin kịp thời, chính xác về dịch Covid-19 tại Ninh Bình để người dân

tin tưởng và yên tâm phối hợp với các cấp chính quyền trong công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19;

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân thực hiện khai báo y tế

tự nguyện, khai báo điện tử qua ứng dụng Ncovi, đăng ký thông tin để lấy mã và

sử dụng mã QR-Code, cài đặt và sử dụng ứng dụng truy vết Bluezone góp phần

chủ động phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh.

 2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:

- Quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

cơ quan tiếp tục duy trì, đẩy mạnh cài đặt ứng dụng Ncovi để khai báo sức khỏe

y tế; ứng dụng Bluezone để hỗ trợ phát hiện truy vết nhanh những người có

nguy cơ lây nhiễm Covid-19 và thông báo cho chính quyền về các trường hợp

nhập cảnh trái phép, nghi mắc bệnh hoặc đi về từ vùng có dịch .

- Tăng cường sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh để xử

lý công việc trên môi trường mạng; tích cực tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ

người dân và doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, sử dụng

dịch vụ bưu chính công ích để gửi hồ sơ và nhận kết quả giải quyết thủ tục

hành chính nhằm hạn chế tiếp xúc nơi đông người; tăng cường công tác kiểm

tra, rà soát, kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn và trả lời thắc mắc, kiến

nghị của người dân, doanh nghiệp liên quan đến việc thực hiện các dịch vụ

công trực tuyến trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh giao tiếp

trên Internet và mạng xã hội.

- Tăng cường sử dụng Hệ thống Hội nghị truyền hình của tỉnh để tổ

chức các cuộc họp, hội nghị trực tuyến góp phần giải quyết kịp thời công tác

chỉ đạo, điều hành, triển khai các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và phòng

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là nội dung nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác tuyên

truyền, ứng dụng công nghệ thông tin phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đề

nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện. Đồng thời, đề nghị các

đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số

của các cơ quan, đơn vị  định kỳ chiều thứ 6 hàng tuần báo cáo tình hình cài

đặt ứng dụng Bluzone tại cơ quan, đơn vị, địa phương về Sở Thông tin và

Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Địa chỉ nhận báo cáo và tài liệu tuyên truyền “Bộ giải pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trong tình hình mới: Qua nhóm zalo theo đường dẫn

mã QR sau:

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB, CNTT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hải

		2021-05-06T15:52:46+0700

		2021-05-06T16:19:14+0700

		2021-05-06T16:19:15+0700

		2021-05-06T16:19:15+0700